COMISSÃO DE ESPORTES

SUBCOMISSÃO ESPECIAL DO PLANO NACIONAL DO DESPORTO - CESPO

REQUERIMENTO Nº                    , de 2015

(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer que seja realizada Reunião de Audiência

Pública no Pará, com vistas a democratizar o debate e

colher sugestões para a construção do Plano Nacional

de Esportes, suas Metas e Potencialidades.

  Senhor Presidente,

  Considerando a importância econômica, cultural, social e educacional que o

esporte representa ao país; considerando a necessidade que se coloca da construção do

Plano Nacional de Esportes defendido por nossa importante Comissão, e considerando a

ampliação da democratização do debate para criação do citado Plano, venho propor, nos

termos do art. 24, incisos XIII e XIV do Regimento Interno, que seja aprovada a possibilidade

da realização de Audiência Pública no Estado do Para com o objetivo de debater a

construção do Plano Nacional de Esportes, suas Metas e Potencialidades, organizadas por

membros dessa Comissão e Entidades Estaduais parceiras.

Solicitamos que sejam convidadas para participar representantes dos seguintes

órgãos e entidades:

- Ministério do Esporte

- Secretaria de Estado de Esporte do Pará

- Conselho Regional de Educação Física

- Grupo de Trabalho do Sistema Nacional do Esporte

- Instituto Atletas pelo Brasil e Esporte e Educação (Ana Moser)

- Federação Paraense de Desporto Escolar

- Departamento Educacional de Atividades Físicas - Deaf

JUSTIFICAÇÃO

  O tema coloca a preocupação em ampliar o debate para Construção do Plano

Nacional do Esporte e certamente que o público interessado no assunto, especialmente no

estado Pará, que muito tem a contribuir para essa relevante proposição nacional. Esta

Comissão fica no papel de receptora e organizadora do que for construído em cada Estado.

  Certo é que precisamos construir o Plano Nacional de Esportes, fazer existir e

funcionar suas metas em favor de toda nossa sociedade e de forma que engrandeça os

esforços de treinadores e atletas na representação de nosso querido país.

  Nessa ação, precisamos ouvir quem vive o esporte nos Estados e Municípios,

quem o constrói e quem utiliza esses serviços. Estadualizar a discussão deve favorecer uma

construção mais democrática e ainda mais pautada pelas necessidades reais de nosso povo.

E a Subcomissão em conjunto com a CESPO será a receptora dessas informações,

consolidando o resultado desses debates em cada estado, costurando e interagindo com a

comunidade desportiva, de forma a contemplar o máximo possível todas as demandas

nacionais.

  Assim, confiantes no bom entendimento de nossos pares, solicito que seja

aprovado o Requerimento que hora apresento, pois a importância do assunto o qualifica

como ponto a ser tratado, no mérito, por esta Comissão.

Sala das Comissões, em _____ de agosto de 2015.

Deputado ARNALDO JORDY

PPS/PA